
COMUNE di PIANE CRATI Provincia di COSENZA 

__________________ 
 

Deliberazione Copia della Giunta Comunale 
 
 

N. 26 

 
DEL 08/04/2024 

OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 

(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011). 
   

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di aprile, alle ore 13;00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita 

con la presenza dei signori: 
 

N.O. Cognome e nome Carica  Presente   Assente   

1 BORRELLI Stefano Sindaco  X     

2 FUORIVIA Luisa Vice sindaco  X   

3 RIZZUTO Emanuele Filiberto Assessore  X   
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Sindaco dott. 

Stefano Borrelli. 
 
Partecipa il Segretario comunale dottoressa Anna Francesca Gallo. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 
determinazioni del Comune; 
Letta  ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta dal responsabile del settore finanziario, 
che di seguito si riporta integralmente: 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Visti: 
1. l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 
cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

2. l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, 
di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi 
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato 



anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate”; 

3. L’art. 175, c.5-bis, lett. e) del D.lgs n.267/2000, il quale demanda alla Giunta Comunale le 
variazioni riguardanti il FPV di cui all’art.3, c.5 del D.lgs 23 giugno 2011 n.118 effettuate 
entro i termini di approvazione del rendiconto;  

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 
residui il quale prevede che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni 
caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei 
residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- La fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
- L’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 

dell’impegno; 
- Il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
- La corretta classificazione imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 

 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta: 

- la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 

- una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;  

- il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate;  

 
Tenuto conto che: 

a) il responsabile finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco dei residui attivi e passivi alla data 
del 31 dicembre 2023, ai fini del loro riaccertamento con nota protocollo n. 1125 del 
07/03/2024; 

b) con le seguenti determinazioni i responsabili dei settori hanno trasmesso le risultanze del 
riaccertamento ed hanno proceduto ad una ricognizione dei residui attivi e passivi: 

- determinazione n. 93 del 04/04/2024, Settore Amministrativo; 
- determinazione n. 94 del 04/04/2024, Settore Tecnico; 
- determinazione n. 95 del 05/04/2024, Settore Economico-Finanziario; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

- l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi da eliminare dal conto del bilancio dell’esercizio 2023; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi insussistenti; 
- la variazione al bilancio dell’esercizio 2023 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), 

funzionale all’incremento o costituzione del FPV relativo agli impegni reimputati; 
- la variazione al bilancio degli esercizi 2024 e 2025, funzionale alla reimputazione dei residui 

attivi e passivi reimputati; 
 
 
 



che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
Acquisiti agli atti: 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
- il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 2 del 08/04/2024 ed 
acquisito al protocollo dell’ente in  pari data  con il numero 1615; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto necessario dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, così da 
concludere le operazioni di rendicontazione nei tempi stabiliti dalle norme giuridiche; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
riclassificati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2023, risultanti dall’operazione di 
riaccertamento ordinario unitamente alla variazione di esigibilità : 
 

All. ELENCO IMPORTO 
A Residui attivi cancellati definitivamente €  118.601,86 

B Residui passivi cancellati definitivamente €  54.856,86 

C 

D 

Residui attivi reimputati € 0,00 

Residui passivi reimputati €  3.989.920,82 

E Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione dei residui 

€ 1.267.566,06 

F Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione di competenza 

€ 3.715.224,45 

G Residui passivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione dei residui 

€  815.166,05 

H Residui passivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione di competenza 

€  486.449,27 

I Maggiori residui attivi riaccertati € 0,00 

 
che si allegano al presente provvedimento; 
 
2) di apportare, ai sensi dell’art.175, c.5-bis, lett. e) del D.lgs n.267/2000 al bilancio dell’esercizio 
2023 (esercizio cui si riferisce il rendiconto) le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del 
FPV a copertura degli impegni reimputati e le variazioni agli stanziamenti correlati in termini di 
competenza relativi alla sola operazione di riaccertamento ordinario di cui si riportano le risultanze 
finali: 
  

SPESA Var + Var - 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €  0,00 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 3.989.920,82 

FPV di spesa parte corrente €  0,00  

FPV di spesa parte capitale € 3.989.920,82 

TOTALE A PAREGGIO € 3.989.920,82 € 3.989.920,82 

 
3) di apportare, ai sensi dell’art.175, c.5-bis, lett. e) del D.lgs n.267/2000 al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 27/12/2023, 
le variazioni necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili relativi 
sola operazione di riaccertamento ordinario di cui si riportano le risultanze finali: 
 

SPESA Var + Var - 

FPV di entrata di parte corrente  €  0,00 



FPV di entrata di parte capitale € 3.989.920,82 

Variazione capitoli ordinari di spesa corrente €  0,00  

Variazione capitoli ordinari di spesa capitale € 3.989.920,82 

TOTALE A PAREGGIO € 3.989.920,82 € 3.989.920,82 
 

4) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2024, gli accertamenti e gli impegni reimputati 
in quanto non esigibili al 31 dicembre 2023; 
 
5)di demandare a successivo provvedimento l’aggiornamento dei residui presunti e degli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 ai sensi dell’art.227, c.6-
quater del D.Lgs 267/2000; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Piane Crati, 08/04/2024 
 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 
                         f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario ed allegata al presente 
atto, nonché la relativa documentazione; 
 
Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in 
coerenza con i programmi dell’amministrazione; 
 
Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e 
ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo Unico n. 
267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 
 
Preso atto del parere favorevole, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ed allegato alla proposta medesima; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 
ad unanimità di voti 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, come approva, la proposta che precede e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata; 
 
con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.26/G.C.                                                                                                                               del  08/04/2024 

COPIA                                                                                                                                        

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Anna Francesca Gallo 

IL SINDACO 
f.to Dott. Stefano Borrelli 

 
 

         
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

Il Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario 

f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 
Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 
   f.to  dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 

 
 

E' COPIA CONFORME all’ORIGINALE  
e si rilascia in carta libera  per uso amministrativo e d'ufficio. 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Anna Francesca Gallo 
 
 
 
 

 
 
 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale,visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

  È STATA PUBBLICATA dal 17/04/2024 al  02/05/2024  per 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo pretorio 

on-line comunale sul sito informatico di questo Comune (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267; art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ( art. 134, °c.,D.Lgs.267/2000); 

 
Il Segretario Comunale 

         f.to  dott.ssa Anna Francesca Gallo 
 
      __________________________ 

  
 

 

           


	PROPONE DI DELIBERARE

